2. confess.

Prior potest  
esse sine poste-  
riori.  
Ostenditur.

17.  
Vtraque requi-  
ritur in imagi-  
ne.

In imagine re-  
quiritur unitas  
formæ in spe-  
cie.  
Ostenditur. 1.  
in imagine na-  
turali.

2. in artefacta.

3. in intelligi-  
bili; non devni-  
tate quoad esse  
naturale, sed  
quoad esse in-  
telligibile.

reali actione deriuetur; de relatione au-  
tem cōformitatis, quæ est tertij generis,  
hic non agimus. Colligimus secundò quā-  
tum distat similitudo vtraque æquiparā-  
tiæ, & disquiparantiæ, cum possit esse  
vna sine alia: quia potest imago colori-  
bus, & figurâ esse similis rei existēti, rea-  
li relatione similitudinis; quæ tamen nō  
habet relationem realem imaginis, quia  
non est deducta ab illo exemplari reali  
processione; vt si efficiatur imago ab  
angelo, qui non accipit species intelligi-  
biles ab obiecto præsenti. Et ita imago,  
quæ procedit ab intellectu angeli, non B  
procedit reali processione ab exemplari.  
Quamobrem maximè constat simili-  
tudinem imaginis propriam fundari in  
actione.

Et illud etiā oportet aduertere quod  
vtraque similitudo cōcurrat in imagine;  
nam nisi sit similis suo exemplari simili-  
tudine æquiparantiæ fundata in unitate  
formæ substantialis, aut accidentis, non  
erit imago. Est autem imago formaliter  
alia similitudine disquiparantiæ fundata  
in actione, qua deducitur, siue exempla-  
tur ab alio. Quod si perconteris quenā  
unitas formæ requiratur in imagine? Di-  
cendum est necessariam esse unitatē for-  
mæ in specie; nam vermis non est imago  
animantis de quo oritur, quia non imi-  
tatur illud in specie; sicut neque mōstrū.  
Imago autem artefacta, quæ imitatur se-  
cundum accidens apprens, necesse est  
vt in specie consentiat cum accidente  
apparente in exemplari, maximè quoad  
figuram. Verbum autem, quod est ima-  
go intelligibilis, neque secundum acci-  
dens conuenit in specie cum suo exem-  
plari quod est res cognita, neque secundum  
essentiam in rebus creatis; sed in  
quadā analogia, quia res cognita prout  
est in intellectu per speciem (hoc enim  
est exemplar verbi) & ipsum verbū sunt D  
duæ formæ intelligibiles: sed licet secundū  
esse naturale non conueniat cum  
suo exemplari in specie, sed in analogo;  
tamen secundum esse intelligibile, quod  
est ipsa essentia verbi, conuenit non in  
genere, aut in analogo, sed in specie.  
Quod enim est leo, vel homo in rerum  
natura, est in intellectu verbum hominis  
aut leonis. Et hæc unitas formæ secundū  
esse intelligibile in rebus creatis satis est  
ad intelligibilem imaginem quam ver-  
bum dicimus. In Deo verò perfectio est

A pertinens ad propriam rationem infini-  
ti verbi, & imaginis intelligibilis, vt non  
solum secundum esse intelligibile, sed  
etiam secundum esse naturale conueniat  
cum exemplari, quod est essentia diuina, ad utrumq; el-  
in unitate specifica, immo & individua se.  
vnitate.

Postremum consectarium est: In ge-  
neratione viuentium filium esse imagi- 18.  
nem patris, quia est in illo similitudo  
disquiparantiæ fundata in generatione,  
quæ est quædam exemplaris traductio,  
vt iam docuimus.

Ex dictis satis liquet, quod amor non  
sit imago, quia nihil antecedit in volun-  
tate quasi exemplar; finis enim siue bo-  
num, quod est obiectum voluntatis, non  
est forma illius, neque imprimitur in illa,  
vt forma ex parte principij actionis, vt  
finis quasi exemplar: obiectum enim vo-  
luntatis est causa finalis, non verò effi-  
ciens; exemplar autem, à quo procedit  
imago est causa efficiens, vt diximus.  
Deinde etsi cognitio moueat voluntatem  
in genere causæ efficientis ad actiones  
naturales, quod anteā docuimus; ta-  
men cognitio illa non est in voluntate  
quasi exemplar in agente; sed est tantū  
modò actio primi agentis, scilicet intel-  
lectus, determinans, siue mouens agens  
secundum quod est voluntas. Nulla ergo  
ibi est ratio exemplaris, vt id quod pro-  
cedit à voluntate dicatur imago. Quod  
confirmatur omnium Philosophorū opini-  
one & sensu; nullus enim hominum di-  
xit amorem esse imaginem; aut amorem  
repræsentare, quod est proprium imagi-  
nis: verbum autem dicimus rectissimè  
intelligibilem imaginem, quia est dedu-  
ctum ab specie impressa, quæ est quasi  
exemplar in intellectu, vnde oritur ea  
imago, quam verbum appellamus, vt ex  
dictis licet pellucidè philosophari. Et ita  
testatur S. Augustinus lib. 5. de Trinitate  
cap. vltimo, & S. Thomas.

Concludimus etiā fuisse Latinos Pa-  
tres rectius, quam Græcos loquitos, dū  
hi appellant Spiritum Sanctum imaginem  
illi negant: Spiritum Sanctum imaginem  
dicunt, S. Cyrillus lib. 7. Dialogorum de  
Trinit. *Imago, inquit, lucida, & natura-*  
*lis Filij Spiritus est.* Et S. Basilus libr. 5.  
contra Eunomium Spiritum Sanctum ve-  
ram esse imaginem, & idcirco illum nos  
Deo assimilare. Et idem docet S. Ioan.  
Damascenus lib. 1. fidei Orthod. cap. 18.

In Deo imago  
intelligibiliscū  
suo exemplari  
habet unitatem  
individua q; o  
vnitate.

Vltimum con-  
s. 8.  
s. 8.

Corellarium  
ex dictis.  
Amor non est  
imago.  
Ostenditur.

Finis non ex-  
sistat, sed effi-  
ciens,

Nec cognitio  
finis est invo-  
lute quasi ex-  
emplar in agé-  
te.

Confirmatur.

S. August.  
S. Thom.

20.

Spir. Sanctum  
imaginem ap-  
pellant Patres  
Græci.

S. Cyrillus.  
S. Basilus.

S. Damasc.

&amp;

S. Gregor.  
Thaumaturg.

& Gregorius Thaumaturg. in confessio-  
ne fidei. Hæc autem & similia Patres af-  
firmant propter perfectam similitudinem;  
nam & vulgo dicimus hominem quam-  
piam imaginem alterius ob concinnam  
similitudinem; sed nominis est abusus.

Vulgo etiam  
freques est hic  
nominis abu-  
sus.

<sup>21.</sup>  
S. Athanas.  
ex Græcis egrē  
gię.

Sanctus tamen Athanas. ex Græcis  
solum Filium Dei imaginem nuncupat  
serm. 4. contra Arianos, & in Epistola de  
decretis synodi Nicenæ, *Quādoquidēm*,  
inquit, *vñus ēst Deus, necessarium ēst  
quoque vñam esse Dei imaginem, quæ ēst  
Dei Filius.* Et iterū, *Si eam imaginem  
nomines Filiū, hoc ipsum eum ēsse indi-  
caueris.*

<sup>22.</sup>  
Propriè loqué  
do. S. Sanctus  
Omnes Patres  
Latini.  
Vera ratio as-  
signatur.

Ergo si propriè loquēdū sit Spiritus  
Sanctus non est imago. Quia in re omnes  
nō est imago. Patres Latini consentiunt: ratioq; ea est,  
quia etsi Spiritus Sanctus sit Patri, Filioq;  
simillimus, tamen hæc similitudo non  
fundatur in processione, vt hoc cap. de-  
clarabimus, sed in sola vnitate naturæ; &  
idcirco non est similitudo disquiparantie  
imaginis propria. Quidam aiunt non  
esse imaginem Patris, quia non est prin-  
cipium diuinæ processionis, sicut est Fi-  
lius. Sed similitudo non attenditur in  
his proprietatibus personalibus, vt lib.  
3. dicemus. Alij aiunt imaginem non es-  
se duorum, sed vnius. Sed neque hæc ra-  
tio facit satis: nam etsi Spiritus Sanctus  
procedat à duobus, tamen quia illi duo,  
scilicet Pater, & Filius sunt vnum eius  
principium, posset dici Spiritus Sanctus  
imago duorum, vt illi duo vnum sunt. Ea  
ergo est causa, quod Spiritum Sanctum  
negemus esse imaginem, quia eius simi-  
litudo non est disquiparantie fundata in  
processione. Vnde etiam S. Thomas 1.  
p. q. 35. art. 2. & in 1. d. 18. q. 2. art. 3. &  
d. 31. q. 3. art. 1. Et Hebræorum 1. lecit. 2.  
affirmat imaginem esse nomen persona-  
le proprium Filij, quod scilicet Spiritui  
Sancto nullatenus conueniat, vt hoc cap.  
faciemus planissimum.

### TERTIA PARS.

*Amor non procedit per modum naturæ.*

<sup>1.</sup>  
Expenditur  
ratio tradita 3.  
p. cap.

**H**inc etiam proditur haud dubia ra-  
tio illius quæsiti, quare verbū pro-  
cedat per modum naturæ; amor atitem  
non per modum naturæ, sed per modum  
voluntatis? Ita sentit cum S. Bonauen-  
tura, S. Thomas, & alij supra commemo-

A rati: sed huius asserti causa à multis in-  
quiritur, & nō facile indicatur ratio dis-  
criminis. Sed tamen si nomine naturæ  
intelligas nascituram sive nativitatem,  
quæ est generatio viuentium, facile ap-  
parebit etiam in rebus creatis verbum  
procedere per modum nativitatis, amo-  
rem non ita; vnde & verbum frequentè  
dicitur à Philosophis conceptum & na-  
tum, amor verò neque conceptus, nec  
genitus: nam species impressa in intelle-  
ctu habet vicem semen quo intellectus  
fœcundus fœtus gignit verbum, vt sobo-  
lem. Exemplum est S. August. libr. 9. de  
Trinitate cap. 12. & 5. de Trinitate cap.

<sup>2.</sup> *Verbū*, inquit, *intus gignimus, neque  
à nobis nascendo discedit, & cap. 12. verbū*  
appellat prolem mentis. Et S. Cyrillus  
lib. 1. Thesauri cap. 7. ait generari fætū,  
& generari verbum à nobis. Et frequen-  
tissimè verbum conceptionem mentis  
appellat, & Tertullian. contra Præcam, *Tertull.*

Filiū Dei esse de vulva cordis sermo-  
nem, sive verbum eructatum, id est, pro-  
cedens. Et Philo Iudeus de congr. quæ-  
rendo erudit. *Tales*, inquit, *partus gra-  
uidæ potius, quam concipiētes mentes pa-  
rere solent.* Vbi fæcunditatem in intel-  
lectu vt partum esse confitetur; & ibidē  
ait scientiam esse filiam rationis, agnoscens  
in cognitione mentis quandam na-  
tivitatem & partum. Vtrumque autem  
est quasi exemplar, scilicet semen in ani-  
mante, & in intellectu species impressa,  
à quo exemplari deducitur vera imago,

scilicet in rerum natura filius, & in intel-

lectu verbum. Processio verbi creati deficit

creatī deficit à nativitate, eo solūm quod à nativitate, nō

est accidens ab intellectu emanans, non à modo nativi-

substantia de viuentis substantia; sed ta-

men procedit per modum nativitatis:

amor verò nō procedit per modum na-

tivitatis, quia nihil antecedit in volun-

tate, quasi semen aut exemplar.

Processio ver-

bi creati deficit

creatī deficit à nativitate, eo solūm quod à nativitate, nō

est accidens ab intellectu emanans, non à modo nativi-

substantia de viuentis substantia; sed ta-

men procedit per modum nativitatis:

amor verò nō procedit per modum na-

tivitatis, quia nihil antecedit in volun-

tate, quasi semen aut exemplar.

2.

Difficultas de  
processione ab  
intellectu, cur  
sit permodum  
naturæ, proce-  
sio verbi  
voluntate in  
omni actione  
sua esse liberā.

<sup>1.</sup> *conclusio.*  
Verbum pro-  
cedit per mo-  
dum nativita-  
tis: Amornon  
ita.

Species impres-  
sa semen ver-  
bi.

S. August.

S. Cyrilus.

Tertull.

Philo.

Semen, & spe-  
cies impressa  
sunt quasi ex-  
emplar.

Processio ver-  
bi creati deficit

creatī deficit à nativitate, eo solūm quod à nativitate, nō

est accidens ab intellectu emanans, non à modo nativi-

substantia de viuentis substantia; sed ta-

men procedit per modum nativitatis:

amor verò nō procedit per modum na-

tivitatis, quia nihil antecedit in volun-

tate, quasi semen aut exemplar.

Scoti opinio  
voluntate in  
omni actione  
sua esse liberā.

doce-

Difficultas per  
sistit in actionibus natura-  
libus voluntatis.

Responsio.

Refellitur.  
Licet non in  
creatis, saltēm  
in Deo per di-  
lectionem na-  
turalem proce-  
dit amor,

3.

S. Thom.  
Spir. Sanctus  
procedit à vo-  
luntate, vt na-  
tura & natura-  
liter, non ta-  
men per mo-  
dum naturæ.

Idem  
explicatur.  
Voluntas non  
vt libera, ac vt  
natura, est etiā  
ad vnum desti-  
nata.

4.  
S. Thomae  
1. causa, cur  
amor non pro-  
cedit per mo-  
dum naturæ, vt  
procedit ver-  
bum.

2. causa,

3. causa,

5.  
Interpretādus  
est, vt per mo-  
dum naturæ idē  
sit, quod per  
modum nati-  
tatis.

docebimus; nam & ipsa voluntas habet  
actiones naturales, non liberas, quibus-  
cum se habet, vt natura est, non vt libera  
est. Et ita persistit quæstio proposita in  
his actionibus naturalibus voluntatis,  
quare non procedat amor per modum  
naturæ, si quidem procedit à voluntate  
vt natura est? Quod si dicas in actioni-  
bus naturalibus voluntatis non emanare  
amorem, vt suprà docuimus: saltēm  
in Deo optimo non est negandum Amo-  
rem per dilectionem naturalem proce-  
dere; ipse enim est Spiritus Sanctus; &  
tamen non procedit per modum naturæ.

Dicendum igitur est cum S. Thom. q. 10. de Potentia ar. 2. ad 4. non idem sig-  
nificari his verbis, quod procedat à na-  
tura sive naturaliter, & quod procedat  
per modum naturæ; siquidem Spiritus  
Sanctus, qui procedit à voluntate vt na-  
tura & naturaliter, non tamen procedit  
per modum naturæ. Quarè cum Doctor  
Sanctus 1. p. q. 41. art. 2. distinguit inter  
voluntatem & naturam, quod voluntas  
non sit determinata ad vnum, vt est na-  
tura; interpretandus est de voluntate li-  
bera, que non est determinata ad vnum:  
nam voluntas vt natura, est etiā ad vnu  
destinata. Procedere igitur à voluntate  
vt natura, indicat solummodo volunta-  
tem ibi se habere vt naturam, non vt li-  
beram; procedere autem per modum na-  
turæ aliud quid significat, quod indagan-  
dum hic est.

Ipse Doctor Sanctus loco recitato ad  
11. tres causas commemorat ob quas  
amor non procedit per modum naturæ,  
vt procedit verbum. Primo, quia pro-  
cessio per modum naturæ est prima, sicut  
& processio per intellectum prima est.  
Deinde, quia processio per modum na-  
turæ est per modum similitudinis, sicut  
& processio per intellectum, vt explana-  
vimus. Denique quia processio per mo-  
dum naturæ est per se ab uno, sicut &  
processio per intellectum: processio au-  
tem amoris per voluntatem, si amor sit  
muruus, vt est diuinus amor, necessariò  
est à duobus.

Sed hoc loco videtur S. Thom. per  
modum naturæ dicere id quod est per  
modum natuitatis; natuitas enim est  
prima processio substantialis, quam se-  
quitur ad generatione partium in nutritio-  
ne, vel augmentatione; & similiter est per  
modum similitudinis, vt diximus: & est per

A se ab uno principaliter ut potè à mare, et si sc̄mina utcunque concurrat. Quod si non intelligamus hæc de natuitate, multis certè vrgebimur; sunt enim multæ actiones naturales, quæ consequun-  
tur alias ordine naturæ; & non apparet illa ratio, quod prima inter eas sit per modum naturæ, & reliquæ non sint per modum naturæ. Præterea ad aliquas etiā actiones naturales concurrunt per se duo principia, verbi gratia, cum procedit operatio à potentia, & obiecto simul, & aliæ frequenter; neque enim verò de hac etiam processione occurrit, quare non sit per modum naturæ: intellexit ergo S. Thom. eo loco ea ratiū procedere per modum naturæ, quæ per modum natuitatis procedunt. Quare dum concludit amorem non procedere per modum na-  
turæ, id confirmat quod iam præmisera-  
mus, amorem non procedere, vt natum per modum prolis.

Hoc igitur loco aliud quid amplius  
conamur, scilicet, vt ostendamus hoc es-  
se singulare in processione amoris sive  
libera sive naturalis, vt id quod pro-  
cedit, non procedat per modum naturæ.  
Ita vt etsi in omni actione aliâ sit pro-  
cessio per modum naturæ, sola proces-  
sio amoris non sit per modum naturæ.

C Ad cuius clariorem explanationem,  
aduertendum est, tam intellectum quam  
voluntatem esse potentias, quæ sua ob-  
iecta respiciunt, easque oportere esse cū  
obiectis coiunctas, vt operentur: ideoq;  
hæc coniunctio potētia cum obiecto di-  
citur actus primus, & ipsa operatio actus  
secundus. Cōiungitur autem intellectus  
& voluntas cum obiectis suis modo lon-  
gè diuerso; intellectus enim per speciem  
sibi impressam, vel per realem coniunc-  
tionem obiecti secundum esse intelligi-  
bile sibi presentis, cum eodē copulatur.  
Voluntas verò neque formam aliquam  
habet sibi inharentem, qua cum obiecto  
coniuncta dicatur ante operationē suā,  
qua scilicet sit in actu primo; neque ipsū  
obiectum habet sibi coniunctum in ra-  
tione diligibilis, quasi formam operan-  
di, quod S. Thomās notauit, dum ait  
obiectum voluntatis eidem non inhære-  
re: sed obiectum voluntatis concurrit  
tantummodo in genere cause finalis, quod  
est aliud à genere cause efficientis: est  
ergo obiectum voluntatis cum volunta-  
te coniunctum per hoc, quod proponit  
volun-

Hæc interpre-  
tatio probatur  
1.

Secundò.

S. Thomas  
confirmat pri-  
mam conclu-  
sionem.

6.

Pro 2. conclu-  
sione aduert.  
Discrimen in-  
ter intellectū  
& voluntatē,  
vt sunt in ac-  
tu primo, seu  
vt coniungun-  
tur cum suis  
obiectis.  
Intellectus est  
in actu primo  
per formā su-  
peradditā, que  
est principiū  
operationis,  
vt natura.

Voluntas per  
solam externā  
propositionē  
obiecti.

S. Thom.

voluntati per potentiam ab illa distin-  
ctam, absque aliqua forma voluntati im-  
pressa in qua proponatur: ita ut si quæ-  
lum tatis nō est ras de reali coniunctione, obiectum vo-  
luntatis non sit coniunctum cum illa, ni-  
ter coniunctū si ratione naturæ, quæ est subiectum in  
nisi ratione na-  
turæ, in qua v-  
traque poten-  
tia est.

8.  
2. conclusio ex  
ex dictis col-  
lecta.

Intellectus &  
voluntas ut sūt  
facultates, vtra  
que est vera na-  
tura.  
Vt sunt in ac-  
tu primo, ob-  
jectum est in  
intellectu per  
modum formæ,  
& naturæ.  
In voluntate  
verò solumper  
modum obie-  
cti extra pro-  
positi.

voluntati per potentiam ab illa distin-  
ctam, absque aliqua forma voluntati im-  
pressa in qua proponatur: ita ut si quæ-  
lum tatis nō est ras de reali coniunctione, obiectum vo-  
luntatis non sit coniunctum cum illa, ni-  
ter coniunctū si ratione naturæ, quæ est subiectum in  
nisi ratione na-  
turæ, in qua v-  
traque poten-  
tia est.

Ex his ergo colligimus quòd si intel-  
lectum, & voluntatem contempleremus ut  
sunt facultates quædam operætes, vtra-  
que est vera natura & operationis prin-  
cipium. Si verò easdem meditemur ut  
sunt potentiae cum suis obiectis coniun-  
ctæ in actu primo; in altera, scilicet in ip-  
so intellectu, obiectum est per modum  
formæ, quæ est operationis principium,  
ideòque est ipsum obiectum in potentia  
per modum naturæ. In voluntate autem  
cum obiectum non adsit per modum for-  
mæ, sed solummodo per modum obiecti  
extra ipsam propositi, non est obiectum  
in illa per modum naturæ. Quarè aper-  
tissimè consequitur id quod conamur,  
scilicet quòd ab vtraque potentia ope-  
ratio naturalis dimanet, non tamen per  
modum naturæ ab vtraque, sed à solo  
intellectu. Quarè etiā processio Verbi  
natiuitas est in Deo, non autem Amoris  
processio, vt statim dicemus.

#### QVARTA PARS.

*Ratio discriminis traditur inter diuinā  
generationem, & processionem.*

1.

**H**is quæ sunt tractata, nihil aliud ar-  
bitratum nos clariùs apertiùsque  
egisse, quām vt ostenderemus processio-  
nen Spiritus Sancti per voluntatem di-  
uinam, non esse generationem. Sed quo-  
rem istam accommodate singulatimque  
enucleemus, illud primum aduertēdum  
est nobis circa definitionem generatio-  
nis traditam prima cap. parte, quòd pro-  
cessio Spiritus Sancti, sicut & Filij, est vi-  
uentis à viuente coniuncto: nihil enim  
in Deo est quod non sit viuēs, & cōiun-  
ctum, imò maximè vnum. Quare sicut  
animal dicitur natum ab alio ut à prin-  
cipio coniuncto, quia semen quod fuit

Aduert.

Processio Spi-  
ritus Sancti, si-  
cuit & Filij, est  
à principio cō-  
iuncto.

Exemplum.

A in generante, fit pars geniti, non manē-  
te forma seminis, sed sola materia pri-  
ma; longè perfectius, quia eadem natu-  
ra diuina, quæ est forma generantis, est  
eadem forma geniti, genitum procedit  
à principio coniuncto. Et eodem modo  
Spiritus Sanctus, etsi non sit genitus, pro-  
cedit à principio coniuncto, quia eadem  
forma Patris, & Filij per spirationem  
communicatur Spiritui Sancto, vt hoc  
lib. declarabimus.

Deindè aduertamus in rebus creatis  
posse id procedere à principio coniunc-  
to, quod non est simile principio in vni-  
tate specifica, vt vermis qui de carne vi-  
uentis generatur; dicitur enim principiū  
coniunctum secundum naturam seminis,  
quæ traducitur à generante in genitum,  
& in materia eadem possunt esse formæ  
duarum specierum: quare id quod pro-  
cedit à principio coniuncto potest esse  
alterius speciei. In Deo autem vbi con-  
iunctio est secundum formam eandem,  
necessitatem est vt id quod procedit sit eiusdem  
formæ, & speciei cum suo principio, for-  
ma enim dat speciem. Et hoc apertè do-  
cetur à S. Dionys. cap. 1. de diuinis no-  
minibus, *Dicimus*, inquit, *in Deo Trini-*

*tatem, propter cœlestis fœcunditatis in-*  
*tribus personis emanationem, vbi pro-*  
*cessionem diuinam vtramque qua Tri-*  
*nitas constat, ad fœcunditatem naturæ*  
*reuocat, quia & Spiritus Sanctus de fœ-*  
*cunda natura emanat; ita tamen vt etsi*  
*dicatur fœcunda à fœtu, non significet*  
*hoc nomen tantummodo originem fœ-*  
*tus, quem dicimus filium; sed originem*  
*substantialis processionis, quæ in Filio,*  
*& Spiritu Sancto inuenit, & à S. Dio-*  
*nysio fœcunditas dicitur.*

Sed adhuc opus est attendere quòd 3. aduert.  
in processione creata quicquid proce- Perfecta gene-  
dit à principio viuēte coniuncto in vni- ratio creati est  
tate speciei est filius & natus; quare pos- processio à vi-  
setvideri completa ea definitio: sed quia uente coniun-  
Spiritus Sanctus non est filius neque na- cto in vnitate  
tus, & tamen est viuens à viuente coniū- species,  
cto in vnitate nature; vt secernamus Spi-  
ritus Sancti processionem à definitione  
natiuitatis; duce lumine fidei, inquiri-  
mus aliud quid pertinens ad definitio-  
nem generationis, quòd processioni Spi-  
ritus Sancti non conueniat. Necesse est Questio.  
enim nō solum generationem creatam, Perfecta gene-  
sed generationem in genere, quæ sit cō- ratio in com-  
munis creatæ & increatæ, ita definire, vt  
defi-

Responsio.

definitio non conueniat processioni Spiritus Sancti, quæ nō est generatio. Aiū ergo hoc etiam opus esse ad generationem viuentium, vt id quod procedit, procedat ut simile. Et in hoc iterum implicantur, quia videtur quod Spiritus Sanctus procedat etiam ut similis, siquidem procedit in unitate naturæ, vnde oritur similitudo, vt cap. sequenti disputabimus.

4. Solutio, & refutatio quæ definitionis. Perfecta genera-  
ratio in com-  
muni defini-  
tut processio  
viventis, &c  
vt similis, huc  
est, per modū  
similitudinis  
similitudine  
disquiparan-  
tit, seu exem-  
plati imagi-  
nis propria.

5. Ostenditur ex dictis p. 2. hu-  
ius cap.  
Patebit secū- ita esse intelligendam definitionem ge-  
da ratio discri-  
nerationis viuentium, qua procedit fi-  
minis, cur 2. ius, vt id quod procedit procedat simi-  
processio non  
sit generatio,  
vt prima.

6. Tredita defi-  
nitio declara-  
tur ex eadem  
2. p.

Nihil prohi-  
bet vt verbū  
creatum sit si-  
lius, nisi id so-  
lum quod est  
accidens.

In Deo essen-  
tia est quasi

species im-  
pressa, & se-  
men.

S. Thom.

Verbum diui-

nū suapro-

cessione est

Dicendum igitur est duobus modis posse absolui definitionem generationis, ita vt non conueniat Spiritus Sancti processioni. Primo quod procedat ut simile, hoc est, per modum similitudinis; processio autem per modum similitudinis est, exemplatio quædam, siue deductio ab exemplari; & quod est clarius, potest intelligi hoc ipsum quod procedat ut simile similitudine disquiparantiæ, quæ est propria imaginis, & fundatur nō in unitate naturæ, sed in actione.

Ad hæc accommodanda sunt, quæ diximus parte 2. cap. de imagine: filius enim naturalis est imago, quia est similis patri similitudine exemplati, quæ fūdatur in actione: rectissimè ergo dicitur Patebit secū- ita esse intelligendam definitionem ge-  
da ratio discri-  
nerationis viuentium, qua procedit fi-  
minis, cur 2. ius, vt id quod procedit procedat simi-  
processio non  
sit generatio,  
vt prima.

Ita explicata definitione generationis, jam hoc quod adeò vexat Theologos, ante oculos est, quod processio pertinet ex eadem voluntatem diuinam non est generatio, sed processio per intellectum generationis est. Nam vt eadem parte 2. disputauimus, verbum in rebus creatis est verè & propriè imago, cuius similitudo est disquiparantiæ fundata in actione; & species impressa in intellectu est quasi semē in generante, verbum autem quasi pro-

les; ita vt nihil prohibeat vt verbū creatum sit filius, nisi id solum quod est accidens. In Deo igitur meditamus similitudinem essentiam diuinam quasi speciem impressam intellectui, vt docet S. Thomas 1. libr. contra gent. cap. 53. loco seminis, & exemplaris, à qua essentia simul & intellectu procedit Verbum, vt vera imago, cuius propria similitudo fundatur in processione, & hoc Verbum increatum non est accidens, sed substantia: est ergo verè perfectissimèque genitum, quia est

processione, & hoc Verbum increatum non est accidens, sed substantia: est ergo verè perfectissimèque genitum, quia est

maximè propriè exemplatum; est, inquit,

A propriè exemplatum, nisi hac voce maximè prosuia intelligatur aliqua causalitas, aut priè exemplum initium temporis, quo pacto negamus tum.

principiatum: sed quod attinet ad rationem imaginis, quæ ab exemplari procedit, dicimus propriè exemplatum diuum Verbum: quod à S. Gregor. Naz. oratione 2. Paschæ appellatur archetipi expressio. Nam in generatione creata species, quæ est in intellectu loco exemplaris, est quædam inchoatio similitudinis imperfecta, vt diximus; & semen est quædam remota inchoatio animantis: diuina autem essentia utroque munere fungitur speciei intelligibilis, & seminis, non vt inchoatio, sed vt perfectissimum exemplar; cuius exemplatio pertingit & semen non usque ad unitatem formæ specificæ. Et vt inchoatio, ita est propriissima generatio Verbi diuini processio. Quod sublimitè quidem explicavit Mercurius in Pymandro à sa-

cris literis id ipsum, vt par est credere, accipiens & diuinam generationem ad intelligētiā referens. Intelligentia, inquit, illa Deus, cū maris & fœminæ vim haberet, & vita & lumen esset, genuit Verbum, scilicet mentem. Rectè ait intelligentiam, siue intellectum habere vim maris & fœminæ; habet enim vim fœminæ quatenus habet speciem impressam in se loco seminis, & habet vim maris dum producit verbum quod est proles, quare & concipit, & gignit, & parit. Concipit quia verbum ipsum, quod gignit in se habet ex specie impressa conceptum; gignit producendo illud: parere autem dicitur apud S. Augustinum quando gignit verbum perfectum ad veritatem inquisitam pertingens. Deus verò quasi parit Verbum quatenus de sua substantia illud producit, iuxta Psalmi decantatam sententiam, Ex utero ante lacifrum genui te. Quibus in verbis concipere & parere metaphoricè dicimus de Deo, sicut & uterum; gignere verò non metaphoricè, sed propriè. Est ergo Filio duplex similitudo cum Patre, alia æquiparantiæ, quæ est relatio rationis communis tribus personis; alia disquiparantiæ, quæ est propria filij, & imaginis, & est realis relatio, & proprietas personæ. Et utraque similitudo, vt diximus, consideratur secundum unitatem naturæ, vt do-

net S. Augustinus de Incarnatione Verbi cap. 11. & 15. & S. Thom. in 1. d. 8. q. 2. art. 3. Neque enim Pater & Filius habent

Essentia diuina est quasi species impressa, & semen non usque ad unitatem formæ specificæ. Et vt inchoatio, sed vt perfectissimum exemplar.

Mercurius ex sacris literis notabiliter.

Intelligentia siue intellectus habet vim maris, & fœminæ. Declaratur.

Concipit.

Gignit.  
Parit.

Concipere, &  
parere meta-  
phoricè dici-  
mus de Deo:  
gignere verò  
propriè.

In Filio Simi-  
litudo duplex.  
1. æquiparantiæ est ratio-  
nis.

2. disquiparantiæ est realis.  
Utraque at-  
ditur secundū

bi cap. 11. & 15. & S. Thom. in 1. d. 8. q. 2. art. 3. Neque enim Pater & Filius ha-

S. August.  
S. Thom.

bent similitudine in proprietatibus, sed in essentia, ut lib. 5. dicemus. Sed similitudo aequiparantiae non solum attenditur secundum unitatem naturae, sed fundatur in ipsa unitate: similitudo vero disquiparantiae attenditur etiam secundum unitatem naturae; idcirco enim est perfecta imago, quia forma exemplaris est eadem forma imaginis; sed haec similitudo non fundatur in unitate illa naturae, sed in processione, qua imago procedit ab exemplari. Et idcirco probet docet S. Thomas quest. 2. de Potentia artic. 4. ad 7. Spiritum Sanctum non procedere ut similem ratione processionis, sed ratione naturae.

*Idem.*

7.  
In divini Amoris processione quoad huc, ratio diversa.

Spir. Sanctus est similis sola similitudine aequiparantiae. Hoc est communis tribus personis.

Vnde non est imaginis propria, nec ad generationem, & filiationem sufficiens.

*Idem.*

8.  
Haec Theologia consentanea est Latinis Patribus.

Prima fundatur in ipsa unitate. Secunda in pro cessione.

Hac autem de Amoris divini processione nullo modo dicenda sunt; nam ibi nihil est loco seminis in voluntate, aut loco exemplaris, unde ista processio dicatur exemplatio: quare nulla sequitur similitudo disquiparantiae fundata in actione. Nam etsi Spiritus Sanctus ex via processionis sit similis in natura Patri, & Filio, ut cap. sequenti dicemus; non tamen est illis similis similitudine disquiparantiae fundata in processione, sed sola similitudine aequiparantiae, quae in unitate formae fundatur: qua similitudine ita est similis Pater Filio, sicut Filius Patri; & uterque ita similis Spiritui Sancto, sicut Spiritus Sanctus similis uterque. Quare haec similitudo non est propria imaginis; alias ita Pater esset imago Filii, sicut Filius Patris, & essent imagines tres, quod cogitari non potest: imago enim est exemplata ab alio, similitudine fundata in ipsa exemplatione, sive traductione, quae in processione divini Amoris non inuenitur. Eadem ergo ratione, qua scilicet non est imago propriæ, ut diximus, non est genitus, neque Filius; ergo processio Spiritus Sancti non est generatio, quia non est processio per modum similis, scilicet, quia non est exemplatio in qua fundatur similitudo disquiparantiae propria imaginis, & filiationis. Quae sunt profecto luce ipsa clariora. Quapropter scitissime dicit Sanctus Thomas loco recitato, quod amor non procedit ut figuratum, aut specificatum specie amantis, sicut verbum.

Hic autem modus explicandi divinam generationem per imaginem (quod a Sancto Thoma acceptum est, & sapien-

A tilissimus vir Bartholomaeus Torres attigit, licet non absoluere) consentaneus est doctrinæ Patrum Latinorum assertum solum Filium esse imaginem Patris.

Sed adhuc operæ pretium est illud aduertere, quod est in generatione diuinæ, & creata longè diuersum: in ista enim terminus essentialis producitur in genito, scilicet natura quedam substantialis, numero distincta à natura genitoris: & constituto supposito absoluto ex via generationis, qui est terminus ad quæ generatione destinatur, tunc cōsequitur relatio generationis propria, & realis, quæ est filiatione, sive similitudo in generatione fundata. At vero in Deo per generationem non producitur terminus essentialis, scilicet natura diuina, quæ non est distincta, sed eadem in genito, & genitore: neq; terminus ad quæ est quid absolutum; cum supposita diuina sint relatives, & sint ipsæ relationes subsistentes: terminus ergo productus per generationem diuinam, est ipsa relatio similitudinis, sive imaginis, quatenus est forma producta; & terminus ad subsistentes.

C quem generatio dirigitur (ut ita dicam) est ipsa similitudo subsistens. Itaq; quod nullus Orthodoxus poterit inficiari: relatio propria, realisq; Verbi subsistens, est terminus diuina generationis, & res generata: relatio autem Verbi realis & propria est quedam similitudo; ergo in processione Verbi res producta est ipsa similitudo subsistens, quæ propriissime Filius est, eiusq; processio, generatio. Relatio autem propria & realis diuini Amoris procedetis in processione fundata non est similitudo, neq; amor est similitudo subsistens; non est ergo filius; neq; terminus generationis; sed relatio similitudinis in Spir. Sancto, est relatio rationis fundata in unitate naturæ, ut lib. 3. dicemus. Et haec arbitror esse quam maximè dilucida, quæ S. Thomæ auctori accepta sunt referenda. Nam ad argumentum commune, quod Spiritus Sanctus procedit ut similis; ergo ut filius: cōceptis verbis responderemus. Procedit quidem in eadem natura, ideoq; similis procedit, sed non est ipsa similitudo, sicut Verbū diuinū. Similitudo autem idem est quod imago: simile enim quod imago non est non similitudo dicitur, sed simile. Et q. de Potentia art. 2. ad 10. voluntatem ait non producere similitudinem, quia amor non est similitudo.

Per generationem diuinam non producitur terminus essentialis, & absolutus: sed suppositū relativum, scilicet persona, quæ est ipsa similitudo, & imago.

D Relatio propria & realis diuini Amoris procedetis in processione fundata non est similitudo.

S. Thomæ auctori tota haec doctrina debetur.

Simile quod imago non est, non similitudo dicitur, sed si-

*Idem.*

10.

*S. Anselm.*  
etiam in Ver-  
bo imaginem  
& in imagine  
prolem agat  
icit.

Sed solertissimè hoc ipsum innuit S.  
Anselmus Monolog. cap. 53. respondēs  
enim quæstiōni propositę, & indicaturus  
discrimen inter generationem Verbi, &  
processiōnē Spiritus Sancti, sic ait, *Sicut  
Verbum, mox ut consideratur, se prolem  
esse eius à quo procedit, euidentissimè  
probat, promptam præferendo Parentis  
imaginem: sic Amor aperte se prolem ne-  
gat, quia dum à Patre, & Filio procede-  
re intelligitur, non statim tam perspicuā  
exhibet se contemplanti eius à quo est si-  
militudinem. Quamuis ipsum considera-  
ta ratio doceat id ipsum esse quod & Pa-  
ter, & Filius. His vltimis verbis iden-  
titatem naturæ confitetur, & in ea fun-  
datam similitudinem non negat inter  
Spiritu[m] Sanctu[m], & Patrem; sed non  
ita perspicue declaratam. Quod theolo-  
gicè dicimus, nō significari nomine Spi-  
ritus Sancti ipsam similitudinem, quæ est  
relatio rationis in vnitate naturæ fun-  
data: similitudo autem Verbi est realis,  
& ipso nomine Verbi significata. Vnde  
in Verbo imaginem, & in imagine prolē  
Beatus Anselmus agnoscit; quid clarius  
potuit dici verbis non scholasticis?*

In Sp. Sancto  
similitudinó  
sit realis , nec  
ipso nomine  
Sp. Sancti sig-  
nificata.

In Verbo ma-  
xime.

**H**ec doctrina probat & ratio ne validissima. **F**ilius Dei procedit ut similis, & imago similitudines peciali, quæ est proprietas, & relatio personalis fundata in processione, & est similitudo disquisitorum parantix. **O**stenditur.

Quæsūt eiūs-  
dem appella-  
tionis: ò unt  
re ipsa distin-  
cta in Deo.

Keep slim?

12.

Quòd autem iste modus dicendi non ad libitum credatur ex cogitatuſ validiſ-ſima ratione comprobabimus: Verbum enim dicitur Filiuſ, & imago Patris pro-cedit ſimiliſ ratione quadam singulari- pertinente ad proprietatem personalē; per hæc enim eſt Filiuſ, & imago, quæ ſunt personalia: relatio autem personalis fu-datur in proceſſione, vt dicemus lib. 3. ergo hæc ſimilitudo quæ eſt i magini pro-pria, & in Filio ſpecialis, eſt relatio per-ſonalis in origine fundata; & eadem ne-cessariò eſt ſimilitudo diſquiparantiaꝝ. Nam vt probabimus lib. 3. relatio per-ſonalis, quæ diſtinguit personas reali di-ſtinctione, neceſſariò eſt diſquiparantiaꝝ,

hoc est, diuersæ appellationis; quæ enim  
sunt eiusdem appellationis non sunt re-  
ipsa distincta in Deo; ergo necesse est,  
ut præter similitudinem æquiparantiaæ,  
quæ est communis tribus personis, sit in  
Filio alia similitudo disquiparantiaæ (que  
imago dicitur) fundata in processione,  
propriaque illius personæ, ut potè pro-  
prietas personæ. Et hæc similitudo ima-  
ginis, & disquiparantiaæ pertinet ad ge-  
nerationem viuentium, quæ in Spiritu  
Sancto non inuenitur.

### Tertium discrimen processionis Spi-

A ritus Sancti, quæ non est generatio, quia non est per modum naturæ: interpretabimurque definitionem generationis, quod sit viuentis à viacente per modum naturæ; non (inquam) per modum nativitatis; nam ita dicentes repeteremus in definitione definitum: sed per modum naturæ, ut id quod coniungitur cum agente habeat rationem naturæ, quæ est causa efficiens, non rationem finis, aut obiecti. Et ita Verbum diuinum procedit per modum naturæ, quia etsi procedat à potentia cum obiecto coniuncta, scilicet ab intellectu; tamen obiectum coniungitur cum intellectu per speciem, quasi informantem, quæ est diuina essentia; quam meditamus coniunctam cum diuino intellectu per modum naturæ, & actiui principij. Et ita Verbum procedit per modum naturæ tam in Deo, quam in nobis; in Deo autem ipsa processio Verbi, quæ est per modum naturæ est etiam substantialis, & idcirco est generatio, quam Sanctus Joannes Damascenus definit opus naturæ.

B

nō sit genera-  
tio, vt proces-  
sio Verbi.  
Generatio per  
fecta definitur.  
Est processio  
viuentis, &c.  
per modū na-  
turæ.  
Cur non dica-  
tur per modū  
nativitatis?  
In genera-  
tione id quodcū  
agente coniū-  
gitur, habet ra-  
tionem natu-  
ræ, quæ est cau-  
sa efficiens, nō  
rationē finis,  
aut obiecti.

S. Damasc.

**C** Amor autem, ut diximus, non procedit per modum naturæ, aut in nobis, aut in Deo. Est enim aduertendum, quod processio Amoris diuini est de substantia diuina, ut suo loco dicemus; quare in eo sensu est ex principio coniuncto, quia res procedens est consubstantialis principio suo. Sed tamen si consideretur diuinus Amor, quatenus per dilectionem procedit; quia dimanata a voluntate diuina quatenus est potentia cum suo obiecto coniuncta, nostro modo intelligendi, non per modum naturæ, hoc est, non per modum potentiarum habentis in se suum obiectum; quia appetibile non est forma, aut quasi forma  
**D** coniuncta cum potentia appetente, ut explicauimus; ideo voluntas diuina considerata, ut est potentia obiectum respiciens, non habet modum naturæ, sed habet modum appetitus consequentis naturam: & id quod procedit per dilectionem etiam diuinam, etsi essentialiter, atque consubstantialiter coniungatur cum suo principio, non tamen est a principio coniuncto per modum naturæ. Et ita verissimum est etiam in processionibus diuinis, quod intellectus est quasi natura, habens in se suum obiectum per modum formæ con-

S. Damasc.

3.

**Volutas** diui-  
na in actu pri-  
mo, non habet  
modum natu-  
ræ, sed modū  
appetitus con-  
sequentis na-  
turam.

1. argum.  
Confirm. ex  
Nazianz.

1.4.  
Objectio.

Responsio.  
Divina essen-  
tia coniungi-  
tur per se cum  
divina volun-  
tate unitate na-  
turali, non unitate  
objecti, &  
potentiae ex  
parte princi-  
pij, ut coniun-  
gitur cum di-  
uino intelle-  
ctu.

iuncta; voluntas autem non gerit se per modum naturae, quatenus objectum quasi extra se propositum respicit; sed est quasi appetitus consequens naturam; eoque etiam processio Verbi est genera-  
ratio, processio Amoris non ita. Et hoc confirmatur auctoritate Sancti Grego-  
rii Nazianzeni, quae maxima est: is quippe oratione 5. Theolog. aperte docet Spiritum Sanctum non procedere per modum naturae.

Sed contra hoc arguitur. Nam in Deo objectum voluntatis, quod est essentia, per se coniungitur cum ipsa voluntate; ergo quod ab objecto, & voluntate sic coniunctis procedit, procedit per modum naturae. Respondendum est diuinam essentiam coniungi per se cum voluntate diuina unitate naturali, ut cetera attributa, sed non unitate objecti, & potentiae ex parte principij; quia nostro modo intelligendi, potentia appetens etiam diuina, ex propria ratione non postulat coniunctionem cum objecto, sed quod objectum illi proponatur per intellectum. At vero ipse intellectus diuinus, nostro intelligendi more, copulatur cum objecto, quasi per speciem impressam in ratione principij operacionis; quapropter operatio qua ab intellectu ducitur, egreditur a potentia per modum naturae. Procedit ergo diuinum

Verbum de diuino intellectu per modum naturae, sed non procedit per modum naturae Spiritus Sanctus, qui est Amor de voluntate productus.

### CAPUT XIX.

#### Argumenta refelluntur.

1. argum.

**N**on erit inutile argumenta, que solent versari in questione presenti confutare, cum in ijs soluendis variae Doctorum sententiae ferantur. Probatur igitur quod processio Spiritus Sancti sit quoque generatio: nulla enim similitudinis ratione animaduersa, quodcumque viuens a viuente in natura eadem specifica uniforme procreator, sibi est & filius, eaque processio est generatio; ergo & processio Spiritus Sancti, quae est maximè uniformis & viuentis, est genera-  
ratio. Et confirmatur, quia similitudo est quedam relatio, quae non clauditur in definitione actionis: actio enim defi-

Confirm.

A nitur per suum principium, & terminum: ergo similitudo non pertinet ad definitionem generationis, neque secernit illam a processione Spiritus Sancti.

Secundò, in viuentibus una est substantialis communicatio, quae est genera-  
ratio; natura enim determinata est ad unum; ergo cum Spiritus Sanctus sit vi-  
uens, vel nulla est processio eius, vel ge-  
neratio est.

Tertio, Spiritus Sanctus procedit ut Deus ex vi processionis sua; ergo ut si-  
milis; ergo ut Filius. Quod si respondeas eam similitudinem non fundari in pro-  
cessione. Contrà occurritur; Omne ager impugnatur; producit sibi simile; ergo in ea produc-  
tione fundatur similitudo. Et confirma-  
tur, quoniam Spiritus Sanctus ex vi pro-  
cessionis est similis; ergo ea similitudo in  
processione fundatur; est enim similitu-  
do accipientis naturam; accipere autem est procedentis.

Quarto, ignis generat ignem sibi similem, eaque processio dicitur genera-  
tio, licet minus perfecta, quam sit genera-  
tio viuentis; cum ergo Spiritus San-  
ctus procedat ut similis, eius quoque processio erit generatio, licet sit alte-  
rius rationis a generatione Verbi. Et ita manent proprietates personarum, ut alter signatur ut Filius, alter ut Amor.

Quinto, similitudo est principium amoris, ut ait S. Thomas 1. parte q. 27. artic. 4. ad 2. ergo processio amoris est S. Thom. secundum rationem similitudinis. Et confirmatur, quoniam Patres Spiritum Confirm. Sanctum vocant imaginem.

#### Aduertenda.

I

Lud primum hoc loco constitutum esse existimamus, quod omne agens producit sibi simile, ut docet Aristotel. 1. de Generatione cap. 9. & 10. & 7. Metaphysic. cap. 7. Et idem docet S. Thomas in primo distinct. 7. quest. 1. articul. 1. cum enim similitudo conse-  
quatur ad unitatem formae, ut constat; ostenditur, omne autem agens communicet for-  
mam per quam agit, ita ut in effectu communicat, sit vel forma agentis perfecta, vel aliqua eius particula, & delibatio; omnino necesse est, ut quod ab agente produ-  
citur, cum aliqua similitudine coniunctum sit; ita ut saltem effectus ipse re-  
ferat aliquam speciem, similitudinemq;

EE 2 sus

6. Aduertendum  
hoc axioma:  
Omne agens  
producit sibi  
simile.  
S. Thom.  
Omne agens  
communicat  
formam per quam  
agit, secundum  
aliquam unitatem.

**A**fūcæ causæ. Quod ita est certum, vt vel etiam res creatæ dicantur verè & proprie similes Deo autori, et si infinito quodam interuallo Deitatem imitentur. Et in nobis est vera & propria imago Deitatis, imperfecta tamen, vt docet S. Thomas; igitur à nullo effectu potest diuelli similitudo aliqua cum causa efficiente. In casum ergo conantur viri docti verissimam hanc propositiōnem infirmare, quod Omne agens producit sibi simile: credentes indē sibi de promendam esse solutionem argumenti, quod Spiritus Sanctus non procedat

Dicti axioma  
tis interpreta-  
tiones quædā.

1. interpret.

Bañes q. 27.  
artic. 4. dub.

1. ad finem

Refellitur.

**B**Similitudo proportionis non nisi inter res inæquales quales inuenitur.

Thomas Caietanus inuenit argutiorē soluendi rationem, ait enim 1. p. quæst. 27. art. 4. cognitionem coagere, vt ita dicam, cum operatione voluntatis, saltem quoad speciem actus, quod alio loco disputabimus: obiectum autem cognitum media cognitione confluere ad ipsam operationem voluntatis non vt res est, sed vt cognitum est.

Ex quibus arguit amorem per operationem voluntatis emanantem ab ipso obiecto profici, non vt obiectum est res, sed vt est cognitum. Tunc verò colligit id quod argumentum intendebat, videlicet amorem procedentem, si conferatur cum sola voluntate, procedere D vt similem; neque enim negat agens producere sibi simile: si verò amor comparetur cum voluntate, & obiecto simul, ait non procedere vt similem, quia ex altera parte deficit similitudo, dum procedit ab obiecto non vt res est, sed vt cognitum est.

**C**8. Hrc 2 interp. & obscura; si enim obiectum dicatur concurrere vt cognitum, hoc est, media cognitione, cum Caietanus credat cognitionem concurrere ad operationem voluntatis in genere causæ efficientis, in eo quoque genere concurrit obiectionē me- etum, non per se, sed per cognitionem

**diam, vt tenet**  
**Caiet. concur-**  
**rit vt res, & vt**  
**ens in actu, at-**  
**que adeò vt al-**  
**similans.**

**Si concurrat**  
**finaliter, so-**  
**laluntas est**

**9.**  
**Caietani**  
**mens, volun-**  
**tatem nō ope-**  
**rari per modū**  
**naturæ.**

**Amor proce-**  
**dit quidēm si-**  
**miliis volūta-**  
**ti, sed nō per**  
**modum simi-**  
**litudinis.**

**Ratio.**

**Probatur eam**  
**esse mentem**  
**Caietani.**

**Etsi amor pro-**  
**cederet à cog-**  
**nitione, vt ab**  
**efficiente, non**  
**tamēt ab ex-**  
**emplari.**

medium; quod autem concurrit vt causa efficiente, concurrit vt res, & vt ens est in actu, efficere enim est entis in actu. Præter hæc verò ex ista parte amor quoque procedit vt similis, quippe à principio efficiente, à quo perpetuo oritur similitudo aliqua, vt diximus. Si verò explicetur obiectum concurrere vt cognitum, ita vt cognitio sit medium, siue ratio formalis, qua res cognita voluntatem allicit in genere causæ finalis. Ex hac parte fateor, quod amor vt agens à fine proficiuntur non effectus, sed allectus, non procedit vt similis: hoc tamen minimè confirmat amorem à voluntate non procedente vt similem; quāvis à causa finali non accipiat similitudinem.

Thomas ergo Caietanus id forte cognatus est aperire, quod suprà declarauimus, voluntatem non operari per modum naturæ; quia quatenus potentia est, quæ est cum obiecto coniuncta, non copulatur cum illo in ratione principij actiui, quasi cum forma perficiente, sed habet obiectum extra se: ideoque amor procedit quidēm similis voluntati, sed non per modum similitudinis: quia non procedit ab obiecto coniuncto potentia secundum esse, sed ab obiecto extrà proposito. Ideò autem Verbum procedit per modum similitudinis, quia procedit à potentia coniuncta suo obiecto secundum esse intelligibile per speciem impressam, vt suprà docuimus. Et hoc ipsum appetit esse id quod Caietanus ait, amorem non oriiri ab obiecto, vt res est, sed vt cognitum est; nam illud esse cognitum non coniungitur cum ipsa voluntate secundum esse, sed extra proponitur: sed etsi amor procederet à cognitione in genere causæ efficientis, & ideo procederet similis; adhuc non procederet ab illa quasi ab exemplari; ideoque non procederet per modum similitudinis, quem explicauimus, hoc est, per modum imaginis, & expressæ similitudinis; ideoque non esset diuinus Amor genitus. Sed neque procederet amor à voluntate, & cognitione simul per modum naturæ: quia cognitione etsi concurreret efficienter cù voluntate simul ad producendum amorem, non per hoc coniungeret voluntatem cum obiecto, cum voluntas alias ex propria ratione non vendicet sibi eam

eam coniunctionem; & ita amor procederet à voluntate, & cognitione, ut à duobus agentibus, & non ab uno; neque per modum naturæ: verbum autem procedit ab intellectu, & specie impressa, ut ab uno agente informato, & in actu: quia intellectus per speciem impressam, qua copulatur cum obiecto, informatur & fit in actu; & ita quod procedit ab intellectu sic informato, procedit per modum naturæ.

Voluntas autem non est in actu per cognitionem ut per formam qua informetur. Quare etsi procederet amor à voluntate, & cognitione, quod tamē renuius; tamē non procederet ut ab uno, neque per modum naturæ; semper ergo euincimus, quod verbum procedat per modum naturæ, non amor.

Quidam Scotistæ, ut questionem endent ex suo Scoto 7. Metaphys. cap. 9. comment. 30. volunt esse tres gradus generationis vniuocæ. Primum, cum similitudo est in unitate specifica formæ cum eodem modo entis in generante, & genito, ut ignis generat ignem. Secundum, quando modus entis non est idem, sed est unitas formæ specificæ inter utræque, ut imago artefacta conuenit cum exemplari in unitate speciei secundum esse intentionale (ut aiunt) sed non secundum esse naturale; & ita modus entis non est idem; imago enim est homo intentioniter, non naturaliter: sed est species eadem hominis in vero homine, & imagine.

Tertiū, quando non est unitas specifica in generante, & genito; quia forma geniti solum eminenter & virtualiter inuenitur in generante, ut formæ rerum generabilium sunt in sole. Aiunt ergo primo modo vniuocam similitudinem neque in verbo, neque in amore reperi: quia neque verbum est intellectus, neque amor est voluntas; quia non procedunt in unitate speciei. Secundo modo verbum est ipsa res intellecta, à qua procedit non secundum esse naturæ, sed secundum esse intentionale; amor vero (inquit) non est ipsa res dilecta secundum esse naturæ, aut intentionale. Sed tertio modo amor est similis suo principio, scilicet voluntati, in qua est non formaliter, sed virtualliter. Et quoniam in Deo natura, & intellectus est idem; & esse naturale, esseque intentionale, siue intelligibile est etiam

idem; verbum quod procedit ab intellectu & naturâ simul, est simile ipsi

Verbum procedit ab intellectu, & specie impressa, ut ab uno agente informato, & in actu.

Etsi amor procederet à voluntate, & cognitione, non procederet ut ab uno, neque per modum naturæ.

10.  
3. interpret.  
Rada contr.  
14. ex Scot.  
ponit tres gradus generationis vniuocæ.  
Primus.  
Secundus.

Tertius.

Primo gradu ait nec Verbum, nec amor procedere simile vniuocæ.

Secundo gradu ait, Verbum esse rem intellectam: Amorem vero non esse rem dilectam.

Quoad 3. gradum eo spacio, atque adeo in imperfekte, ait amorem procedere similem.

A naturæ secundum esse intentionale, & naturale; & hæc similitudo perfecta indicat generationem: quæ similitudo non inuenitur in processione amoris ex propria ratione, sed sola similitudo imperfecta, in qua forma geniti solum virtualiter est in generante; quia non est unitas speciei ibi, neque secundum esse naturale, neque secundum esse intentionale.

In hoc modo dicendi nihil est quod placeat. Primò, gradus generationis vniuocæ falsò recensentur: nam ubique in generante, & genito non est eadem species formæ secundum esse naturale, non est vniuoca generatio; nam vniuocum est quod constat eodem conceptu: imago autem quæ secundum esse intentionale est homo, verè non est homo; neque conuenit cum homine in conceptu huins nominis, homo, quod nomen est æquiuocum indicans verum hominem, & imaginem; homo enim pictus æquiuocè est homo. Quare imago secundum esse intentionale non procedit generatione vniuoca; male ergo colligitur quod in processione Verbi diuini inueniatur vniuoca similitudo, potius quam in processione diuini Amoris.

Deinde sicut in intellectu est quoddam esse intentionale, quod deficit à ratione entis naturalis; ita & in voluntate est quoddam esse morale deficiens ab præteresse nature naturali, ut Theologi agnoscent. Et similiter est quoddam esse diligibile, etsi non pertineat ad mores, & non dicitur esse morale; quia non minus amor est res diligibilis, quam verbum sit res intelligibilis, ut antea declaravimus: per hæc enim verba solum declaratur delatio potentiae in obiectum, qua delatione intelligens sit res intelligibilis, & diligens sit res diligibilis; ergo non declaratur sic maior unitas verbi procedentis cum obiecto, quam amoris procedentis cum suo obiecto. Cum ergo similiter diuina natura sit ipsa voluntas in Deo, & esse naturale sit esse diligibile; perfecta similitudo inuenitur in processione diuini Amoris.

Illud vero tolerari non potest, quod ubi forma est in generante solum virtualiter, putent esse similitudinem vniuocam, & vniuocam generationem. Et hoc quod falsum est, auctorem senten-

Hec 3. interpretatione,  
Refellitur 1.  
absolutè.

Refellitur 2.  
quoad secundum gradum generationis vniuocæ.

Imago secundum esse intentionale non procedit generatione vniuoca

Refellitur 3.  
In voluntate est quoddam esse morale deficiens ab præteresse nature naturali, ut Theologi agnoscent. Et similiter est quoddam esse diligibile, etsi non pertineat ad mores, & non dicitur esse morale; quia non minus amor est res diligibilis, quam verbum sit res intelligibilis, ut antea declaravimus: per hæc enim verba solum declaratur delatio potentiae in obiectum, qua delatione intelligens sit res intelligibilis, & diligens sit res diligibilis; ergo non declaratur sic maior unitas verbi procedentis cum obiecto, quam amoris procedentis cum suo obiecto. Cum ergo similiter diuina natura sit ipsa voluntas in Deo, & esse naturale sit esse diligibile; perfecta similitudo inuenitur in processione diuini Amoris.

In Deo natura est ipsa voluntas, & esse naturale est esse diligibile.

Refellitur 4.  
quoad tertium gradum, arguendo ad hanc sententiam,

tia coarguit; nam consequitur ut processio quoque amoris sit vniuersaliter generatio, & processio Spiritus Sancti sit generatio propriæ.

14. Mitto alia, & venio ad commune argumentum, quod etiam Thomæ Caietano instat. Illudque præmittimus; ad generationem, scilicet, viuentis duo requiri, & quod sit de substantia viuentis, & quod sit secundum similitudinem; tūc sic proceditur. Processio Verbi ut sic, est quidem secundum similitudinem; sed ex propria ratione communi non est de substantia viuentis; cum verbum in nobis sit accidentis: processio autem Verbi diuini est de substantia viuentis; quare hoc pertinet ad differentiam processionis istius; quia processio verbi in genere non includit hoc, quod includit processio Verbi diuini, ut sit de substantia viuentis; & tamen hoc satis est, ut processio Verbi diuini ex propria specie sit generatio: quod enim pertinet ad differentiam alicuius speciei, est de intrinseca ratione illius. Similiter ergo licet processio amoris in genere non afferat perfectam similitudinem, tamē processio diuini Amoris illam affert.

Nec est hoc negandum.

15. Vera interpre-

tatio, & resolu-

tatio difficultatis.

Nec processio diuini Amoris, nec amoris in genere afferat similitudinem disquiperantia:

At illam affert processio diuini Verbi, & verbi in genere.

Vtraque diuina processio si miltudinem disquiperantie affert infinitam.

nem; quod hi Doctores per incogitan-

A tiam negant; sed similitudo ista æquiparantia fundata in unitate naturæ, et si summa sit & infinita, non indicat filium aut genitum.

Denique perpendendus est usus nominum in re obscura; dicitur enim qui parietem dealbat illum assimilare alteri albo parieti, eò quod imbuit parietem albo colore, quo efficitur alteri similis; nominibus enim relatiis fundamenta relationum significamus. Certissimum autem est Spiritum Sanctum procedere similem Patri, & Filio, immo simillimum in unitate individuæ naturæ, ut ita loquamur. Videtur ergo concedendum Spiritum Sanctum assimilari Patri, ac Filio; & quod idem est, procedere ut illis similis.

B Ad cuius questionis expeditionem recolendum est animo, quod dictio, ut, apud Dialeticos facit sensum reduplicatiuum, & specificatiuum. In sensu specificatiuo exprimitur propria ratio formalis cuiusque rei; in reduplicatiuo causa rei. In sensu ergo specificatiuo, cum dicitur Spiritus Sanctus procedere ut similis, significatur quod ratio formalis termini illius processionis sit similitudo. Et hoc falsum est, quia terminus processionis diuinæ est vel ipsa natura, quæ est terminus essentialis; vel proprietas personæ, quæ est relatio. Cum ergo relatio similitudinis æquiparantiae, neque sit natura, neque proprietas Spiritus Sancti; falsum est afferere in sensu specificatiuo, quod procedat ut similis; ita ut exprimatur formalis terminus processionis. Reduplicatiuè autem est verum, quod procedit ut similis, vel (quod est clarus) quod ut procedit est similis, hoc est, quod processio est causa similitudinis: sicut enim Spiritus Sanctus per processionem habet naturam diuinam, ita & similitudinem; sicut etiā aqua, ut mouetur motu calefactionis, est similis igni in calore, quæ tamē similitudo nō fundatur in processione, sed in natura procedet. Exemplum.

D Similiter ergo discernendus est sensus propositionis, quod Pater & Filius assimilant sibi Spiritum Sanctum: si enim significetur quasi fundamentalis assimilatio, sicut qui dealbat parietem assimilat illum; potest concedi, quod dum Spiritui Sancto communica naturam, conferunt quoque similitudinem in natura. Si vero assimilare formaliter accipias

16. Deus nomi-  
nū hac in re.

Quæstio, utrū  
Pater, & Filius  
assimilat sibi  
Spir. Sanctū.  
Seu, utrū Spir.  
Sanctus proce-  
dat ut illis si-  
milis.

17.

1. dictum.  
Spir. Sanctus  
non procedit  
ut similis, sup-  
ta dictione, ut,  
specificatiue.  
Probatur.

2. dictum.  
Procedit ut si-  
milis, seu, ut  
procedit est si-  
milis, ut  
reduplicatiuè.

Exemplum.  
3. dictum.  
Pater, & Filius  
Spir. Sanctum  
sibi assimilat  
fundamenta-  
litèr, commu-  
nicando vñā,  
& eandem se-  
cum naturā.

dictum. Non assimilat formaliter exemplando, seu producendo similitudinem, ut terminum formaliter.   
pias pro ea operatione, quae est exemplatio, & fundamentum similitudinis, assimilatio, siue processio diuina terminatur ad similitudinem substantem, quae est imago; nullo modo dicendum est Patrem, & Filium assimilare sibi Spiritum Sanctum.

18. Quoad usum loquendi, sensus reduplicatius durior est, & minus utilis.

S. Thom. Sp. Sanctus procedit similis, non procedit per modum similitudinis.

19. Sententia Radæ controvergia 14. est Spiritum Sanctum verè esse genitum.

\* Rejecitur ut scire heretica.

Concilium. Symbola.

Pro Rada commētarius temerarius. Improbatur. Exemplū notandum.

Quoad usum vero loquendi, forsitan aliquis non abs re concedet Spiritum Sanctum procedere ut similem, in sensu reduplicatio; qui sensus magis durus est, & minus utilis in re proposita. Sanctus Thomas non ait procedere ut similem, sed procedere similem, cum proposito sibi argumento, ad questionem respondere. Quod vero procedat per modum similitudinis nullus recte enunciat: nam per modum similitudinis significat non solùm similitudinem rei productæ, sed ipsum modum processionis, in quo fundatur ratio imaginis, in qua est expressa similitudo.

Ad finem notationum necesse est perniciosa quorundam refellere sententiam, qui audent dicere Spiritum Sanctum esse propriè genitum, sed non nativitate viuentium, quæ definitur ut sit secundum similitudinem naturæ; aiunt enim generationem in genere complecti ipsam processionem Spiritus Sancti, ita ut sint duas processiones generationes duas. Quæ verba planè nihil ferè distant ab heresi; nam et si possint adhuc tueri Spiritum Sanctum non esse Filium, quia Filius est imago, & secundum similitudinem genitus, quod de Spiritu Sancto non concedunt: tamen non posunt negare Spiritum Sanctum esse genitum, siquidem eius processio est vera generationis; sicut non potest negari ignem gignere ignem, et si ignis genitus non sit filius. Quamobrem et si commententur concilia, & symbola Ecclesiæ dicentia Spiritum Sanctum non genitum, sed procedentem, quod intelligent Spiritum Sanctum non genitum generatione viuentis. Commentarius iste in re tanta valde temerarius est, & nihil estimatus; sicut enim si quis negaret hominem esse animal, omnibus modis falsum assertaret, quāvis velit interpretari, non esse hominem animal quale est brutum. Ita si Spiritus Sanctus verè esset propriè genitus, ut hi volunt, falsò quis negaret esse genitum, quāvis non sit genitus ut Filius: quare falsa essent concilia hoc te-